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Abstrakt

Tématem diplomové práce je analýza mediální prezentace biatlonistů a

biatlonistek v českých médiích, konkrétně ve dvou tištěných denících a jejich online

verzích. Výzkum se soustředí na tři významné biatlonové události (olympijské hry, jeden

díl světového poháru na území ČR a mistrovství světa), které se odehrály v rozmezí let

2014 a 2015. V teoretické části jsou stručně definovány pojmy jako sport v médiích,

gender, proces reprezentace, stereotypizace i historie a současnost biatlonu. Z hlediska

genderu tvoří nejdůležitější kapitoly feministické výzkumy a jejich kritika, nepsaná

pravidla genderové stereotypizace či obraz muže a maskulinity. Pozornost je také

věnována metodologii práce, kvalitativnímu výzkumu a popisu analýzy rámcování.

Analytická část představuje konkrétní rámce, které se objevují ve vybraných

článcích. Důraz je kladen i na vizuální složku mediálního zpracování, tedy fotografie.

Jednotlivé kapitoly popisují rámce sportovně-reportážní, heroický, rámec lidskosti, rámec

soukromí a rámce ženství a mužství. Porovnávány jsou mezi sebou znaky, které jsou

v textech přisuzovány sportovcům a sportovkyním. Na konci práce jsou zhodnoceny

nejen závěry plynoucí z celé analýzy, ale rovněž je zde nastíněna obecná situace kolem

mediálního zpracování biatlonu.

Abstract

The thesis analyzes the media presentation of male and female biathletes in the

Czech media, specifically in two newspapers and their online versions. The research

focuses on three major biathlon events (Olympic Games, World Cup in Nové Město na

Moravě and World Championships), which took place between the years 2014 and 2015.

The theoretical part briefly defines terms as sports in the media, gender, process of

representation, stereotyping or history and the present of biathlon. The most important

chapters in gender studies are feminist studies and their criticism, unwritten rules of

gender stereotyping or men and masculinity. This paper also pays attention to chosen

methodology - qualitative research and framing analysis.

The analytic part of the thesis describes particular frames, which appear in

analysed articles. This work is also based on the analysis of visual part of media -

photographs. Individual chapters also map dominant frames - sport-reportage frame,

frame of heroism, frame of humanity, frame of privacy, and frames of femininity and

masculinity. For the purpose of the thesis, the signs, which are attributed to male and

female athletes, are assessed too. At the end of the thesis, the author evaluates the

conclusions from the research and also adds information about the media presentation of

biathlon in general.
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Úvod

Biatlonový boom v České republice odstartovaly olympijské hry v Soči v roce

2014. Do té doby se o zvláštní kombinaci běhu a střelby zajímal jen málokdo. Biatlon se

ale díky značným úspěchům a celkové atraktivitě dostal za téměř tři roky na naprostou

špičku oblíbenosti, a to nejen mezi zimními sporty. Prvotním impulsem pro napsání této

práce byl fakt, že zatím nevzniklo velké množství textů, které by se na genderovou

stereotypizaci ve spojení s biatlonem zaměřovalo. Diplomové práce o biatlonu byly až do

roku 2015 psány výhradně samotnými závodníky, navíc spíše ze sportovního pohledu.

Podobné téma si pro svou bakalářskou práci vybrala v minulém roce Barbora Vaněčková

(2015), na kterou část této práce navazuje. Aby byla aktuální, zvolila jsem ke svému

zkoumání tři významné události odehrávající se mezi lety 2014 a 2015.

Genderová problematika je ve spojení se sportem součástí mnoha rozsáhlých

diskuzí. Napříč všemi mediálními platformami se vedou intenzivní debaty o genderové

rovnosti. Diskuze vznikají hlavně v rámci nejpopulárnějších sportů, jako jsou fotbal či

hokej. Ženy se snaží dosáhnout stejného postavení a vyvrátit myšlenku, že se jedná o

sport určený pouze pro muže. V tenise sice mají ženy své právoplatné místo už desítky

let, ale o stejné finanční ohodnocení na všech turnajích bojovaly až do 21. století. Na

druhou stranu, kontroverze nevynechává ani muže, krasobruslaře či gymnasty. Hlavním

cílem této práce je tedy zjistit, jaký obraz nám o biatlonistech a biatlonistkách podávají

dvě vybraná média, Mladá fronta Dnes (dále také MF Dnes) a Sport se svými

zpravodajskými servery iDnes a iSport. Práce si neklade za cíl sklouznout k feministické

kritice, ale podívat se na téma stereotypů z širší perspektivy. Proto jsem si položila

několik otázek, na které se budu snažit v průběhu práce odpovědět:

„Dostávají muži a ženy v médiích stejný prostor?“

„Jaký je jejich mediální obraz?“

„Jaká témata jsou ve spojení s nimi rámcována nejčastěji?“

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou. V první

z nich jsou představeny všechny teoretické koncepty, které jsou pro realizaci výzkumu

nezbytné. Kromě důležitých genderových teorií i spojení sportu s tiskem, reprezentace,

stereotypizace, historie biatlonu a metodologická východiska. V empirické části

prezentuji výběr zkoumaných médií, událostí i časové období v návaznosti na analýzu.

Na konci se nad původní rámec tématu práce zabývám mediálním obrazem biatlonu.
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1 Teoretická východiska

1.1 Sport v médiích

Sport byl důležitým prvkem každodenního života lidí už v minulém století, a v

současnosti se na této situaci nic nezměnilo. Sportovní utkání hrají svou specifickou roli

v každé kultuře a historie sportu byla zdokumentována snad všemi masovými prostředky.

Sport byl s mediálním prostředím provázán od úplného začátku, ale až v jednadvacátém

století se ukázalo, jak blízko k sobě tyto oblasti mají. (Boyle, Haynes, 2009) Jelikož se

tato práce zabývá sportem a tištěnými, popřípadě online médii, domnívám se, že je nutné

obě propojení krátce definovat.

1.1.1 Sport a tištěná média

Sport se ve světových tištěných médiích začal objevovat od úplného počátku

novinového průmyslu v 19. století. Vedle politických a ekonomických faktorů, které nové

odvětví výrazně formovaly, zanechal daleko menší, ale přesto nesmazatelnou stopu. Tisk

už v devatenáctém století stvořil několik sportovních celebrit, „splétal vztahy mezi

sportovci, agenty, pořadateli a novináři, což je stav, který charakterizuje spíše moderní

žurnalistickou praxi.“ (Boyle, 2006: 32) Standardem se sport stává v novinách až

mnohem později, nejdříve v Americe ve dvacátých potažmo třicátých letech. Editoři už

od samého začátku poznávají, že sport má v novinách výjimečnou komerční hodnotu a

přispívá k jejich popularizaci. Na rozdíl od televize, jež nabízí přímé přenosy ze

sportovních zápasů, tisk zastává odlišnou roli. Sportovní fanoušci zde spíše najdou před

a pozápasové analýzy společně se skandály a kontroverzí, které noviny často dlouho

vytěžují. (Boyle, 2006) Tuto roli však dnes zastávají i zpravodajská online média, jež se

v tomto smyslu tisku podobají.

Sportovní dění má v českých tištěných médiích dlouhodobou a nezastupitelnou

tradici, která se odráží ve velkém počtu sportovních zpráv v jednotlivých denících.

Převážná většina tištěných periodik obsahuje sportovní rubriku, a jeden z deníků je

dokonce celý věnovaný pouze sportu (deník SPORT, poznámka VB): „Pokud má

periodikum ambice usilovat o co nejširší čtenářskou obec, musí dát sportu rozhodně

značný prostor.“ (Děkanovský, 2008: 42) Sport není jen hlavním tématem článků s

výsledky závodů, ale objevuje se i v rozhovorech se sportovci, komentářích expertů nebo
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textech s pomyslnými návraty do minulosti. Hlavní sportovní okamžiky jsou většinou

umístěny na poslední stránce novin, zásadnější sportovní výkony se ale často dostávají až

na titulní stránku. (Děkanovský, 2008)

1.1.2 Sport a internet

S příchodem internetu a nových technologií se nutně musela změnit celá mediální

krajina i podoba sportu v ní. Pro sportovní průmysl byla od poloviny dvacátého století

nejvlivnější mediální platformou televize, ale nástup internetu zapříčinil výraznější

změnu. Novinky ze světa sportu jsou nyní daleko přístupnější a může na nich participovat

velké množství lidí. Změna sportovcům dovolila přiblížit se svým fanouškům a naopak.

Díky novým technologiím je fanouškům sportu každý den doručeno velké množství

obsahu, více než kdy dříve. (Hutchins, Rowe, 2009) V této práci jsou pro výzkum použity

dva zpravodajské internetové servery, které oběma deníkům umožňují vkládat více


[…]


sexuální podtext, především v souvislosti s Gabrielou Soukalovou, která byla

konfrontována se stereotypizací ženské krásy. Objevila jsem ale i případy, kdy se

narušovala profesionalita sportovců, ale v mnohem menším měřítku a v pozici sexuálního

objektu se nevyskytovali.“ (Vaněčková, 2015: 60) Autorka dále zmiňuje nadužívání

generického maskulina a celkové odvozování ženské identity od mužské. Poukazuje na

titulky článků, v nichž jsou nadměrně používána slova jako Češi, biatlonisté, sportovci,

reprezentanti, závodníci či olympionici. Souhrnná označení pro muže a ženy zároveň jsou

však dle mého názoru spíše používána pro zkrácení titulku, jehož délka je v mediálním

prostoru jasně ohraničená. Novináři se vědomě nesnaží sportovkyně poškozovat, ale je

pravdou, že ani nepřispívají k jejich emancipaci. I v této práci je generické maskulinum

užíváno, ale kdekoliv to bylo možné a významově přesnější, použila jsem oba tvary.

4.1 Porovnání médií

Porovnáme-li všechny výše nastíněné závěry podle médií, je zřejmé, že více

genderových stereotypů nalezneme na stránkách deníku Sport a na internetové stránce

iSport.cz. Stránky patří pod stejné vydavatelství jako nejčtenější denní bulvární tisk Blesk,

a tak je hlad po senzacích a kontroverzních tématech náplní i sportovního deníku. Médium

se soustředí na odlišná témata než iDnes a deník MF Dnes. Píše například o kolapsu jedné

z francouzských biatlonistek na ZOH, dělá rozhovor s Evou Puskarčíkovou, na kterou

diváci při odjezdu ze střelnice údajně pískali (nepískali na ni, ale na vypnuté obrazovky),

nebo vydává samostatný článek o kalhotkách Gabriely Soukalové. Tíhne k senzacím, o

kterých se v druhém médiu vůbec nedozvíme. Genderová stereotypizace je patrná v obou

médiích, ale v rámci Sportu je daleko viditelnější a zásadnější. Při analýze tištěného

deníku Sport jsem dále objevila, že si redakce v rozsáhlejších článcích vybírá pasáže,

které jsou pak orámovány žlutou barvou. Z toho se dá usuzovat, že čtenářům „pomáhají“

při čtení a zdůrazňují důležité části. Nejčastěji se jedná o komentáře trenérů nebo
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samotných sportovců, kteří shrnují nejdůležitější momenty závodů. Žlutá se také objevuje

u postřehů samotných redaktorů píšících o skvělé atmosféře a úspěchu českých biatlonistů

a biatlonistek.

Ne všechny výše popsané závěry lze analýzou mediálních obsahů

nezpochybnitelně dokázat – i tato práce naráží na několik limitů. Jak už je tomuto typu

výzkumu vlastní, jedná se o interpretaci podloženou příklady z jasně definovaného

časového období, které bylo vybráno z obsahu dvou médií. Proto je nelze generalizovat.

Na druhou stranu je však patrné, že se genderová stereotypizace objevuje nehledě na čas

a jméno reportéra jako součást dominantní ideologie. Nedefinují ji pouze sportovní

novináři, ale také sportovci a trenéři, kteří velmi často zažité stereotypy sami potvrzují ve

svých odpovědích. V rámci biatlonu se můžeme bavit i o určité interdiskurzivitě, kterou

ve svém závěru představuje Alice Němcová Tejkalová (2012). Jedná se o vzájemné

ovlivňování obsahů mezi médii píšícími o stejné události či sportu.

Další analýzy na poli genderu ve spojení s biatlonem se mohou zabývat jinými

médii a rozšířit zkoumané období mimo rámec velkých událostí, nebo ke svému výzkumu

volit jinou metodu.

Summary

The thesis analyzes the media presentation of male and female biathletes in the

Czech media, specifically in two newspapers and their online subsidiaries. One of them,

Mladá Fronta Dnes, is national newspaper with broad variety of topics, the other one,

Sport, contents only sport related information. The research focuses on three major

biathlon events (Olympic Games, World Cup in Nové Město na Moravě and World

Championships), which took place between the years 2014 and 2015. The theoretical part

briefly defines terms as sports in the media, gender, process of representation,

stereotyping or history and the present of biathlon. The most important chapters in gender

studies are feminist studies and their criticism, unwritten rules of gender stereotyping or

men and masculinity. This paper also pays attention to chosen methodology – qualitative

research of framing.

The analytic part of the thesis describes particular frames, which appear in

analysed articles. This work is also based on visual part of media - photographs.

Individual chapters also map dominant frames - sport-reportage frame, frame of heroism,
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frame of humanity, frame of privacy, and frames of femininity and masculinity. For the

purpose of the thesis, the signs, which are attributed to male and female athletes, are

assessed too. At the end of the thesis, the author evaluates the conclusions from the

research and also adds information about the media presentation of biathlon in general.

According to the results of this research, it seems that sportswoman and sportsman

are given approximately same amount of space in both media. Athletes, who are

successful, are for the media more interesting than others. It does not matter, whether it

is male or female biathlete. But research also proved, that dominant frames are not similar

for both genders. The media´s representation of man contains more information about the

race and practice, and not that much about spending free time, private life or emotions.

On the other hand, woman (specially Gabriela Soukalová) are more often presented by

frames of emotivity, femininity (visual appearance, color of hair) and free time.

Stereotypes are the most visible in used photographs.
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Sport, Praha, Czech news center 8. – 22. 2. 2014.

Sport, Praha, Czech news center 6. – 9. 2. 2015.

Sport, Praha, Czech news center 5. – 15. 3. 2015.

Online zdroje
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Zdroj:
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medaili. In: iSport.cz [online]. [cit. 2016-03-05]. Dostupné z:
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říkal. In: iSport.cz [online]. [cit. 2016-01-07]. Dostupné z:
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