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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jak je patrné z předchozích hodnocení, považuji práci Veroniky Březinové za jednoznačně výbornou.

Diplomantka na ní systematicky pracovala celý akademický rok, její přístup byl příkladný. O tématu i obsahu

práce jsme spolu v průběhu uplynulého roku hodně diskutovaly a nemám dalších otázek. Na textu samém si

nejvíce cením jeho analytičnosti a kvalitních interpretací nalezených poznatků. Jsem ráda, že v oblasti genderové

stereotypizace nezůstává pouze u "klasických" textů tohoto směru a zabývá se také problematikou stereotypizace

mužských rolí (a jejich redefinicí), které si dnes výzkumy naštěstí už stále častěji všímají. Cením si též

přehledných diagramů na začátku závěrečné části, které jasně ukazují, že diplomantka chápe souvislosti mezi

jednotlivými aspekty mediálního obrazu biatlonistek a biatlonistů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!